
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-579 del 17/07/2019

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima.  Ammissione con riserva dei 
candidati alla selezione comparativa pubblica, per titoli e 
colloquio,  per  l'assegnazione  di  n.  2  borse  di  studio  in 
materia modellistica di habitat fluviale

Proposta n. PDTD-2019-594 del 17/07/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idrografia E Idrologia Regionale E Distretto Po

Dirigente proponente Dott. Pecora Silvano

Responsabile del procedimento Pecora Silvano

Questo giorno 17 (diciassette)  luglio     2019 presso la  sede di Viale  Silvani,  6 in  Bologna,  il 

Direttore della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 

del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Ammissione  con  riserva  dei  candidati  alla 
selezione comparativa pubblica, per titoli e colloquio, per l'assegnazione di n. 
2 borse di studio in materia modellistica di habitat fluviale.

RICHIAMATA: 
- la determinazione n. 428 del 30/05/2019 avente ad oggetto l’istituzione di n. 2 borse di 

studio in materia di modellistica di habitat fluviale, rivolta a giovani laureati 
PRESO ATTO: 
- che il  bando della selezione di cui trattasi  è stato regolarmente pubblicizzato mediante 

pubblicazione  per  estratto  sul  BURERT  -  Parte  Terza  n.  198  del  19/06/2019  e 
contestualmente diffuso mediante pubblicazione integrale sul sito web di Arpae Emilia-
Romagna; 

- che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione era il 4/07/2019;
RICHIAMATO: 
- il bando della selezione in oggetto, che dispone quanto segue: “Il Direttore del Servizio 

Idro Meteo Clima provvederà ad ammettere con riserva alla selezione per l’assegnazione 
della borsa di studio tutti i candidati che abbiano presentato domanda nei termini stabiliti 
dal bando. Il possesso dei requisiti previsti dal bando sarà verificato solo con riferimento 
ai candidati  risultati  idonei al colloquio. Il mancato possesso dei requisiti prescritti  dal 
bando  darà  luogo  alla  esclusione  del  candidato  stesso  dal  procedimento  selettivo.  A 
riguardo, si specifica che compete al Direttore del Servizio Idro Meteo Clima di disporre, 
con  provvedimento  motivato,  in  sede  di  approvazione  della  graduatoria  e  contestuale 
nomina del vincitore, l’eventuale esclusione dei candidati sprovvisti dei requisiti richiesti 
dal  presente  bando.  L’Agenzia,  comunque,  può  disporre  in  ogni  momento,  con 
provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione per difetto di uno o di più requisiti 
previsti.  In ogni caso l’esclusione sarà comunicata al  candidato interessato a mezzo di 
raccomandata A.R.”;

DATO ATTO:
- che è stata svolta l'istruttoria volta ad accertare il  rispetto del termine di presentazione 

delle domande da parte dei candidati;
DATO ATTO:
- altresì che, per garantire economicità e celerità di espletamento della procedura selettiva, e 

nel rispetto di quanto previsto dal bando in oggetto, il  possesso dei requisiti generali e 
specifici,  individuati  nel  bando  della  selezione,  sarà  verificato  solo  per  coloro  che 
risulteranno idonei al colloquio;



- che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei requisiti  di 
ammissione,  sarà  pertanto  disposto,  come  previsto  dal  bando  di  selezione,  in  sede  di 
approvazione della graduatoria e contestuale nomina del vincitore; 

RITENUTO:
- di ammettere con riserva alla selezione comparativa pubblica, per titoli e colloquio, per 

l'assegnazione di n. 2 borse di studio in materia di modellistica idrologica, idraulica e di 
habitat fluviale, i seguenti candidati :

Cognome Nome
Boni Alessia
Caruso Enza Valentina
Giuntoli Federico
Lugli Linda
Montali Barbara
Montecorboli Chiara
Moschini Lorenzo
Zeni Agnese
Ziccardi Selena

- di  non  ammettere  alla  selezione  comparativa  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per 
l'assegnazione di n. 2 borse di studio in materia di modellistica idrologica, idraulica e di 
habitat fluviale, i candidati Petrucci Mariangela e Rota Davide, in quanto sprovvisti di 
una delle lauree specialistiche richieste dal bando per la partecipazione alla valutazione 
comparativa.
Requisito specifico di ammissione è il possesso di una delle lauree specialistiche in: 
LM-75 Laurea Magistrale in Scienze e tecnologie per l'ambiente e il territorio;
LM-60 Laurea Magistrale in Scienze della Natura;
LM-6 Laurea Magistrale in Biologia.
La candidata Petrucci Mariangela è in possesso di laurea specialistica in Biotecnologie 
genomiche, industriali ed ambientali della classe Lm-8; tale laurea non è equipollente 
con  quelle  richieste  dal  bando  e  non  ricorrono  le  condizioni  previste  dal  Decreto 
Interministeriale 15/01/2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 22/06/2013 n. 145 
“Equipollenza  delle  lauree  specialistiche/magistrali  delle  classi  8/S  Biotecnologie 
industriali  -  LM-8 Biotecnologie  industriali  alle  lauree  specialistiche/magistrali  delle 
classi 6/S Biologia - LM-6 Biologia, ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici in 
ambito medico-sanitario”
Il candidato Rota Davide è in possesso di laurea specialistica in Progettazione e gestione 
degli  ecosistemi  agro  territoriali,  forestali  e  del  paesaggio  della  classe  LM-73;  tale 
laurea non è equipollente con quelle richieste dal bando.



SU PROPOSTA:

- dell’ing.  Silvano Pecora, Responsabile  del  Servizio Idrografia e Idrologia Regionale e 
Distretto  Po  -  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla  legittimità  e  alla 
regolarità tecnica della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 
6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 11, 12 e 13 della L.R. n. 32/1993 l’ing. 
Silvano Pecora;

DETERMINA: 
1. di ammettere con riserva alla selezione comparativa pubblica, per titoli e colloquio, per 

l'assegnazione  di  n.  2  borse  di  studio  in  materia  modellistica  di  habitat  fluviale  i 
seguenti candidati:
Cognome Nome
Boni Alessia
Caruso Enza Valentina
Giuntoli Federico
Lugli Linda
Montali Barbara
Montecorboli Chiara
Moschini Lorenzo
Zeni Agnese
Ziccardi Selena

2. di non ammettere alla medesima selezione comparativa pubblica i candidati Petrucci 
Mariangela  e  Rota  Davide,  in  quanto  sprovvisti  di  una  delle  lauree  specialistiche 
richieste dal bando;

3. di specificare che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei 
requisiti richiesti dal bando, sarà disposto in sede di approvazione della graduatoria e 
contestuale nomina del vincitore della borsa di studio.

LA RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)


